DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 27/05/2025 | Edição: 98 | Seção: 3 | Página: 444

Órgão: Poder Judiciário/Tribunal Superior do Trabalho/Secretaria

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PÚBLICA Nº 1/2025

O Tribunal Superior do Trabalho torna público que está aberta a convocação para contratação

de Instituições de Ensino Superior, públicas ou privadas (desde que, neste último caso, sejam sem fins

lucrativos) ou Fundações de Apoio à Pesquisa incumbidas, regimental ou estatutariamente, da pesquisa,

do ensino ou do desenvolvimento institucional, sem fins lucrativos para a execução de pesquisa a ser

desenvolvida sobre um dos seguintes temas: 1. Execuções Trabalhistas: um estudo sobre obstáculos para

sua efetividade, 2. Litigância Abusiva na Justiça do Trabalho: mapeamento, repercussões e diretrizes para

boas práticas processuais; e 3. Precedentes Vinculantes na Justiça do Trabalho: repercussões na

segurança jurídica, isonomia, eficiência e celeridade da atividade judiciária. As propostas deverão ser

encaminhadas até o dia 29 de junho de 2025. O edital está disponível no site

https://www.tst.jus.br/web/acesso-a-informacao/chamamento-publico.

Brasília, 26 de maio de 2025.

MARCOS FRANÇA SOARES

Coordenador de Licitações e Contratos

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

27/05/2025, 11:52 EDITAL DE CONVOCAÇÃO PÚBLICA Nº 1/2025 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO PÚBLICA Nº 1/2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-de-convocacao-publica-n-1/2025-632198488 1/1